
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 18.09.2019 № 3038 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Доступная среда» на 2019-2023 годы 

 

 

В целях приведения объемов финансирования мероприятий 

муниципальной программы «Доступная среда» на 2019-2023 годы, 

утвержденной постановлением мэрии города Магадана от 11.10.2018 № 2981, 

в соответствие с распоряжением губернатора Магаданской области от 

23.07.2019 № 249-р «О выделении средств», на основании постановления 

мэрии города Магадана от 29.12.2010 № 4328 «Об утверждении порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования 

и реализации на территории муниципального образования «Город Магадан», 

руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального образования 

«Город Магадан», мэрия города Магадана постановляет: 

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу 

«Доступная среда» на 2019-2023 годы» (далее – Программа), утвержденную 

постановлением мэрии города Магадана от 11.10.2018 № 2981: 

1.1. Изложить в паспорте программы строку «Объемы и источники 

финансирования муниципальной программы» в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Изложить раздел 6 «Ресурсное обеспечение Программы» в новой 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Изложить раздел 7 «Система программных мероприятий 

муниципальной программы «Доступная среда» на 2019-2023 годы в новой 

редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 



2 

 

 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в городских средствах 

массовой информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Казетова Ю.М. 

    

 

 

  Глава муниципального образования  

«Город Магадан», мэр города Магадана 

   

 

 

 

Ю. Гришан 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к постановлению мэрии  

города Магадана 

от 18.09.2019 № 3038 

 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

 

Общий объем финансирования Программы 

составляет 9 803,149 тыс. руб., из средств 

бюджета муниципального образования «Город 

Магадан»: 8 866,349 тыс. руб. в том числе по 

годам: 

2019 год – 489,866 тыс. руб.; 

2020 год – 489,866 тыс. руб.; 

2021 год – 489,866 тыс. руб.; 

2022 год – 3 648,969 тыс. руб.; 

2023 год – 3 747,782 тыс. руб. 

иные источники финансирования  936,800 тыс. 

руб. в том числе по годам: 

2019 год – 936,800 тыс. руб. 

Из них: 

средства внебюджетных источников 936,800 тыс. 

руб. в том числе по годам: 

2019 год – 936,800 тыс. руб.  

 

 

________________ 
 

 

 

 

  



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к постановлению мэрии  

города Магадана 

от 18.09.2019 № 3038 

 

6. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Исполнитель Программы 

Объем финансирования (тыс. руб.), 

в том числе по годам: 

Всего  2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

Всего, в том числе: 1 426,666 489,866 489,866 3 648,969 3 747,782 9 803,149 

Средства местного 

бюджета, в т.ч.: 
489,866 489,866 489,866 3 648,969 3 747,782 8 866,349 

Управление по делам 

молодежи и связям с 

общественностью мэрии 

города Магадана и его 

подведомственные 

учреждения 

- - - 312,570 325,074 637,644 

Управление культуры мэрии 

города Магадана и его 

подведомственные 

учреждения 

- - - 855,203 842,265 1 697,468 

Комитет по физической 

культуре, спорту и туризму 

мэрии города Магадана и его 

подведомственные 

учреждения 

- - - 226,251 235,301 461,552 

Департамент образования 

мэрии города Магадана и его 

подведомственные 

учреждения 

- - - 657,479 683,778 1 341,257 

Департамент строительства, 

архитектуры, технического и 

экологического контроля 

мэрии города Магадана 

(МБУ города Магадана 

«Горсвет», МБУ города 

Магадана «ГЭЛУД») 

489,866 489,866 489,866 551,033 573,074 2 593,705 

Департамент жилищно-

коммунального хозяйства и 

коммунальной 

инфраструктуры мэрии 

города Магадана 

- - - 1 046,433 1 088,290 2 134,723 

Иные источники 

финансирования, в т.ч.: 
936,800 - - - - 936,800 

Внебюджетный источник: 936,800 - - - - 936,800 

Департамент жилищно-

коммунального хозяйства и 

коммунальной 

инфраструктуры мэрии 

города Магадана 

936,800 - - - - 936,800 

________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к постановлению мэрии 

города Магадана 

от 18.09.2019 № 3038 

 

 

Раздел 7. Система программных мероприятий муниципальной программы  

«Доступная среда» на 2019-2023 годы 

 

№ п/п Наименование мероприятия 

Срок 

реали

зации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. Источник 

финансир

ования Всего: 2019 год 
2020 

год 

2021 

год 

2022  

год 

2023 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 

Организационные мероприятия по взаимодействию с 

общественными организациями инвалидов по вопросам 

обеспечения доступности приоритетных объектов и 

предоставляемых на них услуг 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

в рамках 

текущей 

деятельн

ости 

1.1. 

Организация работы Совета 

по делам инвалидов при главе 

муниципального образования 

«Город Магадан», мэре 

города Магадана 

2019-

2023 

гг. 

Все исполнители в 

соответствии с 

паспортом 

Программы 

0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

в рамках 

текущей 

деятельно

сти 

1.2. 

Организация исполнения 

плана мероприятий 

(«Дорожной карты») по 

повышению значений 

показателей доступности для 

инвалидов приоритетных 

объектов и предоставляемых 

на них услуг в 

муниципальном образовании 

«Город Магадан» на 2014-

2050 годы 

2019-

2023 

гг. 

Все исполнители в 

соответствии с 

паспортом 

Программы 

0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

в рамках 

текущей 

деятельно

сти 



2 

 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия 

Срок 

реали

зации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. Источник 

финансир

ования Всего: 2019 год 
2020 

год 

2021 

год 

2022  

год 

2023 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3. 

Организация работы 

межведомственной комиссии 

по координации деятельности 

по проведению 

паспортизации объектов  

социальной инфраструктуры, 

расположенных на 

территории муниципального 

образования «Город 

Магадан», на предмет 

соблюдения доступной среды 

для инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

2019-

2023 

гг. 

Управление по 

делам молодежи и 

связям с 

общественностью 

мэрии города 

Магадана 

0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

в рамках 

текущей 

деятельно

сти 

1.4. 

Организация работы 

муниципальной комиссии по 

обследованию жилых 

помещений инвалидов и 

общего имущества в 

многоквартирных домах, в 

которых проживают 

инвалиды, входящих в состав 

жилищного фонда 

муниципального образования 

«Город Магадан», а также 

частного жилищного фонда, в 

целях их приспособления с 

учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для 

инвалидов 

2019-

2023 

гг. 

Департамент 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

коммунальный 

инфраструктуры 

мэрии города 

Магадана 

0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

в рамках 

текущей 

деятельно

сти 



3 

 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия 

Срок 

реали

зации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. Источник 

финансир

ования Всего: 2019 год 
2020 

год 

2021 

год 

2022  

год 

2023 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.5. 

Поддержка в актуальном 

состоянии городского банка 

данных о детях-инвалидах 

дошкольного и школьного  

возрастов 

2019-

2023 

гг. 

Департамент 

образования мэрии 

города Магадана 

0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

в рамках 

текущей 

деятельно

сти 

2. 

 Мероприятия по обеспечению условий 

беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

социальной, транспортной и инженерной 

инфраструктуры, повышению уровня доступности 

жилищных условий инвалидов 

8 573,169   1 426,666   489,866   489,866   2 927,563   3 239,208   
Всего, в 

т.ч. 

7 636,369   489,866 489,866   489,866   2 927,563   3 239,208   
местный 

бюджет 

936,800 936,800 0,000 0,000 0,000 0,000 

иные 

источник

и в т.ч. 

936,800 936,800 0,000 0,000 0,000 0,000 

внебюдж

етные 

источник

и 

2.1. 

Адаптация учреждений 

социальной сферы для 

доступности инвалидов 

(проведение ремонтов, 

приобретение и установка 

специального оборудования, 

технических средств для 

инвалидов и др.) 

2022-

2023 

гг. 

Управление 

культуры мэрии 

города Магадана, 

департамент 

образования мэрии 

города Магадана, 

комитет по 

физической 

культуре, спорту и 

туризму мэрии 

города Магадана, 

управление по 

делам молодежи и 

связям с 

2 907,941   0,000   0,000   0,000   1 330,097   1 577,844   
местный 

бюджет 



4 

 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия 

Срок 

реали

зации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. Источник 

финансир

ования Всего: 2019 год 
2020 

год 

2021 

год 

2022  

год 

2023 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

общественностью 

мэрии города 

Магадана 

2.1.1. Учреждения культуры 

2022-

2023 

гг. 

Управление 

культуры мэрии 

города Магадана и 

его 

подведомственные 

учреждения 

1 375,389   0,000   0,000   0,000   578,846   796,543   
местный 

бюджет 

2.1.2. Учреждения образования 

2022-

2023 

гг. 

Департамент 

образования мэрии 

города Магадана и 

его 

подведомственные 

учреждения 

1 341,257   0,000   0,000   0,000   657,479   683,778   
местный 

бюджет 

2.1.3. 
Учреждения физической 

культуры, спорта и туризма 

2019-

2023 

гг. 

Комитет по 

физической 

культуре, спорту и 

туризму мэрии 

города Магадана и 

его 

подведомственные 

учреждения 

0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   
местный 

бюджет 

2.1.4. 
Учреждения по делам 

молодежи  

2022-

2023 

гг. 

Управление по 

делам молодежи и 

связям с 

общественностью 

мэрии города 

Магадана, его 

подведомственные 

191,295   0,000   0,000   0,000   93,772   97,523   
местный 

бюджет 



5 

 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия 

Срок 

реали

зации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. Источник 

финансир

ования Всего: 2019 год 
2020 

год 

2021 

год 

2022  

год 

2023 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

учреждения 

2.2. 

Адаптация для инвалидов и 

маломобильных групп 

населения дорожно-уличной 

сети вблизи социально 

значимых объектов 

2019-

2023 

гг. 

Департамент 

строительства, 

архитектуры, 

технического и 

экологического 

контроля мэрии 

города Магадана 

(МБУ города 

Магадана 

«Горсвет», МБУ 

города Магадана 

«ГЭЛУД») 

2 593,705   489,866   489,866   489,866   551,033   573,074   
местный 

бюджет 

2.3. 

Проведение обследования 

жилых помещений инвалидов 

и общего имущества в 

многоквартирных домах, в 

которых проживают 

инвалиды, в целях их 

приспособления с учетом 

потребностей  инвалидов и 

обеспечения условий их 

доступности в рамках 

постановления Правительства 

Российской Федерации от 

09.07.2016 № 649 «О мерах 

по приспособлению жилых 

помещений и общего 

имущества в 

многоквартирном доме с 

2019-

2023 

гг. 

Департамент 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

коммунальный 

инфраструктуры 

мэрии города 

Магадана 

0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

в рамках 

текущей 

деятельно

сти 



6 

 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия 

Срок 

реали

зации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. Источник 

финансир

ования Всего: 2019 год 
2020 

год 

2021 

год 

2022  

год 

2023 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

учетом потребностей 

инвалидов» 

2.4. 

Обеспечение условий 

доступности общего 

имущества в 

многоквартирных домах с 

учетом потребностей 

инвалидов (по обращениям) 

2019 

г., 

2022 

г., 

2023 

г. 

Департамент 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

коммунальный 

инфраструктуры 

мэрии города 

Магадана 

3071,523 936,800   0,000   0,000  1 046,433 1 088,290 
всего, в 

т.ч. 

2 134,723 0,000   0,000   0,000  1 046,433 1 088,290 
местный 

бюджет 

936,800 936,800 0,000 0,000 0,000 0,000 

иные 

источник

и, в т.ч. 

936,800 936,800 0,000 0,000 0,000 0,000 

внебюдже

тные 

источник

и 

3. 

 Мероприятия по созданию условий для 

беспрепятственного получения инвалидами 

информации, полноценного образования и досуга, 

развитию их творческого и профессионального 

потенциала 

1 229,980   0,000   0,000   0,000   721,406   508,574   
Всего, в 

т.ч. 

1 229,980   0,000   0,000   0,000   721,406   508,574   
местный 

бюджет 

3.1. 

Организация и проведение 

культурно-массовых 

мероприятий для инвалидов в 

учреждениях культуры 

2022 

гг. 

Управление 

культуры мэрии 

города Магадана и 

его 

подведомственные 

учреждения 

105,287   0,000   0,000   0,000   105,287   0,000   
местный 

бюджет 

3.2. 

Организация и проведение 

городского фестиваля 

самодеятельного творчества 

инвалидов 

2022 

гг. 

Управление 

культуры мэрии 

города Магадана, 

МАУК г. Магадана 

«Центр культуры» 

79,377   0,000   0,000   0,000   79,377   0,000   
местный 

бюджет 



7 

 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия 

Срок 

реали

зации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. Источник 

финансир

ования Всего: 2019 год 
2020 

год 

2021 

год 

2022  

год 

2023 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.3. 

Организация реализации 

проекта «Творческая 

мастерская для взрослых 

инвалидов» 

2022-

2023 

гг. 

Управление 

культуры мэрии 

города Магадана, 

МБУК г. Магадана 

«Дом культуры 

«Снежный» 

40,164   0,000   0,000   0,000   19,688   20,476   
местный 

бюджет 

3.4. 

Организация реализации 

проекта «Арт-терапия» в 

летний период для детей-

инвалидов 6-18 лет 

2022-

2023 

гг. 

Управление 

культуры мэрии 

города Магадана, 

МБУДО «Детская 

художественная 

школа» 

62,145   0,000   0,000   0,000   54,796   7,349   
местный 

бюджет 

3.5. 

Совершенствование, 

разработка и апробация 

программ для обучения 

детей-инвалидов, систем их 

обучения 

2019-

2023 

гг. 

 

 

Департамент 

образования мэрии 

города Магадана и 

его 

подведомственные 

учреждения 

 

 

0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

в рамках 

текущей 

деятельно

сти 

3.6. 

Организация и проведение 

мероприятий для инвалидов в 

учреждениях 

дополнительного образования 

МБУДО «Детско-юношеский 

центр», МБУДО «Социально-

педагогический центр», 

МБУДО «МВСТЦ «Подвиг» 

2022-

2023 

гг. 

Управление по 

делам молодежи и 

связям с 

общественностью 

мэрии города 

Магадана, его 

подведомственные 

учреждения 

 

250,655   0,000   0,000   0,000   122,870   127,785   
местный 

бюджет 



8 

 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия 

Срок 

реали

зации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. Источник 

финансир

ования Всего: 2019 год 
2020 

год 

2021 

год 

2022  

год 

2023 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.7. 

Организация активного 

отдыха инвалидов в СОК 

«Снежный»  

2022-

2023 

гг. 

 

Комитет по 

физической 

культуре, спорту и 

туризму мэрии 

города Магадана и 

его 

подведомственные 

учреждения 

 

405,707   0,000   0,000   0,000   198,876   206,831   
местный 

бюджет 

3.8. 

Организация и проведение 

Декады инвалидов, «Ярмарки 

профессий» 

2022-

2023 

гг. 

 

Управление 

культуры мэрии 

города Магадана и 

его 

подведомственные 

учреждения 

 

35,106   0,000   0,000   0,000   17,209   17,897   
местный 

бюджет 

2022-

2023 

гг. 

 

Управление по 

делам молодежи и 

связям с 

общественностью 

мэрии города 

Магадана и его 

подведомственные 

учреждения 

 

195,694   0,000   0,000   0,000   95,928   99,766   
местный 

бюджет 



9 

 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия 

Срок 

реали

зации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. Источник 

финансир

ования Всего: 2019 год 
2020 

год 

2021 

год 

2022  

год 

2023 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.9. 

Организация и проведение 

городской параспартакиады 

среди инвалидов и детей-

инвалидов по зимним и 

летним видам спорта 

2022-

2023 

гг. 

Комитет по 

физической 

культуре, спорту и 

туризму мэрии 

города Магадана и 

его 

подведомственные 

учреждения 

55,845   0,000   0,000   0,000   27,375   28,470   
местный 

бюджет 

3.10. 

Оказание информационной 

поддержки деятельности 

общественных организаций 

инвалидов. Освещение в 

СМИ мероприятий 

Программы 

2019-

2023 

гг. 

Управление по 

информационной 

политике мэрии 

города Магадана 

0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

в рамках 

текущей 

деятельно

сти 

Итого по Программе 

9 803,149 1 426,666 489,866 489,866 3 648,969 3 747,782 
Всего, в 

т.ч. 

8 866,349 489,866 489,866 489,866 3 648,969 3 747,782 
местный 

бюджет 

936,800 936,800 0,000 0,000 0,000 0,000 

иные 

источник

и, в т.ч. 

936,800 936,800 0,000 0,000 0,000 0,000 

внебюдж

етные 

источник

и 

 

________________ 


